
 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
сельского поселения село Совхоз «Победа» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
село Совхоз «Победа» 

 

от  28 декабря 2010 года                                                                                                          № 266 

 

 

О порядке расходования средств резервного фонда 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Победа» 

 

    В соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 

года № 145-ФЗ, на основании Устава МО сельское поселение село Совхоз «Победа»,   

   П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  

        1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда МО сель-

ское поселение село Совхоз «Победа» (приложение № 1). 

        2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального обнародования. 

        3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 
 

Глава администрации   

сельского  поселения                                                                                                 Л.С.Платицына 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации сельского поселения село Совхоз «Победа» 

от 28 декабря 2010 г. № 266 

 

Положение о порядке расходования средств 

резервного фонда муниципального образования  

сельское поселение село Совхоз «Победа» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Резервный фонд администрации сельского поселения село Совхоз «Победа» (далее 

- резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов, которые не мо-

гут быть предусмотрены при утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год 

и плановый период. 

1.2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредви-

денных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных ме-

роприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, локальных и муни-

ципальных чрезвычайных ситуаций. 

 

2. Направление бюджетных ассигнований резервного фонда 

 

2.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда в части финансирования непредвиден-

ных расходов выделяются органам местного самоуправления, юридическим лицам и гражда-

нам на цели, которые не могли быть предусмотрены при утверждении бюджета поселения на 

очередной финансовый год и не могут быть отложены до утверждения (уточнения) бюджета 

поселения на первый год планового периода. 

Бюджетные ассигнования резервного фонда в части финансирования непредвиденных 

расходов могут использоваться на: 

- участие в областных, районных спортивных и культурных мероприятиях, решения о 

проведении которых приняты после принятия бюджета поселения; 

- проведение встреч, выставок и семинаров на высшем уровне по проблемам общегосу-

дарственного значения, решения о проведении которых приняты после принятия бюджета 

поселения; 

- другие непредвиденные расходы. 

Бюджетные ассигнования резервного фонда в части финансирования непредвиденных 

расходов могут выделяться органам местного самоуправления и юридическим лицам при не-

достаточности их собственных средств, а также гражданам, оказавшимся в трудной жизнен-

ной ситуации, а именно: в ситуации объективно нарушающей жизнедеятельность граждани-

на (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, бо-

лезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие опреде-

ленного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому 

подобное), которую человек не может преодолеть самостоятельно, на оказание единовре-

менной материальной помощи и вышеназванные цели. 

2.2. Бюджетные ассигнования резервного фонда в части расходов по предупреждению и 

ликвидации локальных, муниципальных чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 

бедствий выделяются на финансирование неотложных мероприятий по предупреждению 

чрезвычайной ситуации при непосредственной угрозе ее возникновения, а также на ликвида-

цию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий. 

Бюджетные ассигнования резервного фонда в части расходов по предупреждению и ли-

квидации локальных, муниципальных чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 



бедствий могут выделяться администрации поселения, органам исполнительной власти Ка-

лужской области, осуществляющим свою деятельность на территории поселения и участ-

вующим в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, юридическим лицам, прини-

мающим участие в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, на проведение аварий-

но-восстановительных работ и иных мероприятий в зоне чрезвычайной ситуации, на частич-

ное покрытие расходов при проведении следующих работ по ликвидации локальных, муни-

ципальных чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, которые предусмат-

ривают: 

а) разведку в интересах проведения указанных работ; 

б) инженерное обеспечение ввода и движения сил ликвидации в зонах чрезвычайных 

ситуаций; 

в) локализацию и ликвидацию различных очагов повышенной опасности; 

г) поиск, спасение, оказание первой медицинской помощи и эвакуацию пострадавших; 

д) создание минимально необходимых условий для жизнеобеспечения населения в 

чрезвычайных ситуациях в течение не более 15 суток; 

е) обеспечение безопасности населения и сил ликвидации в зоне чрезвычайной ситуа-

ции; 

ж) выполнение мероприятий по охране окружающей среды при ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций. 

2.3. На оказание единовременной материальной помощи лицам, пострадавшим в чрез-

вычайной ситуации, в размере не более 5-ти установленных законодательством Российской 

Федерации минимальных размеров оплаты труда на день принятия решения о выделении 

средств. 

 

3. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда 

 

3.1. Обращение о выделении средств из резервного фонда направляется на имя Главы 

администрации поселения и должно содержать обоснование необходимости выделения 

средств и смету расходов (за исключением обращений об оказании единовременной помо-

щи). 

Перечень необходимых документов и их содержание при выделении бюджетных ассиг-

нований из резервного фонда на финансирование мероприятий по предупреждению и ликви-

дации локальных, муниципальных чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедст-

вий определяется методическими рекомендациями, утвержденными Главой администрации 

поселения. 

3.2. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда осуществляется на осно-

вании постановлений администрации сельского поселения. 

3.3. По поручению Главы администрации поселения лицо, уполномоченное на решение 

вопросов по ГО ЧС с участием других специалистов администрации в 15-дневный срок со 

дня выхода указанного поручения на основании представленных документов рассматривает 

вопрос о необходимости выделения средств из резервного фонда. 

Если обратившийся с просьбой о выделении средств из резервного фонда в течение ме-

сяца со дня выхода соответствующего поручения Главы администрации поселения не пред-

ставил обосновывающие документы, то уполномоченный специалист по делам ГО ЧС докла-

дывает об этом Главе администрации поселения и вопрос об оказании помощи не рассматри-

вается. Администрация поселения информирует обратившегося об отказе в рассмотрении 

вопроса об оказании помощи с обоснованием причины отказа. 

3.4. По результатам рассмотрения обосновывающих документов уполномоченный спе-

циалист по делам ГО ЧС совместно с другими специалистами администрации поселения 

вносит соответствующие предложения на рассмотрение Главы администрации поселения. 

consultantplus://offline/ref=9B7BE5C14A5FB688209F457B4E1CE3BC98C4F9F9B540A45439B044AAC6XDF


Уполномоченный специалист по делам ГО ЧС готовит проект постановления админи-

страции сельского поселения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда в 

части расходов по предупреждению и ликвидации локальных, муниципальных чрезвычай-

ных ситуаций и последствий стихийных бедствий, в котором указывается общий размер ас-

сигнований и их распределение по проводимым мероприятиям и (или) получателям, а при 

выделении средств для финансирования аварийно-восстановительных работ на пострадав-

ших объектах - распределение этих средств по объектам. 

3.5. Во исполнение постановления администрации сельского поселения с получателем 

бюджетных ассигнований из резервного фонда заключается договор о порядке их использо-

вания. Бюджетные ассигнования из резервного фонда перечисляются получателям на осно-

вании заключенных с ними договоров. 

3.6. Ответственность получателей бюджетных ассигнований из резервного фонда за не-

целевое использование выделенных бюджетных ассигнований из резервного фонда устанав-

ливается в соответствии с действующим законодательством. 

 

4. Контроль над использованием бюджетных ассигнований, 

выделенных из резервного фонда 

 

4.1. Контроль над целевым использованием бюджетных ассигнований, выделенных из 

резервного фонда, осуществляет ведущий специалист-бухгалтер-экономист администрации 

сельского поселения. 

4.2. Получатели бюджетных ассигнований из резервного фонда представляют в адми-

нистрацию сельского поселения в установленном порядке отчеты о расходовании бюджет-

ных ассигнований резервного фонда не позднее одного месяца с момента их получения или 

проведения соответствующих мероприятий. 

4.3. Ведущий специалист-бухгалтер-экономист администрации сельского поселения 

представляет Главе администрации поселения отчет об использовании бюджетных ассигно-

ваний, выделяемых из резервного фонда. 

4.4. Администрация сельского поселения представляет в Сельскую Думу сельского по-

селения село Совхоз «Победа» отчет об использовании бюджетных ассигнований, выделяе-

мых из резервного фонда администрации сельского поселения, в составе квартальных и го-

дового отчетов об исполнении бюджета сельского поселения село Совхоз «Победа». 

 


